
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 73588.73588/2022

Determinazione n. 1028 del 14/04/2023

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE L'UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. REGIONE LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO 'PSICOLOGO IN COMUNE' - CIG 9669569CC2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
 con Determinazione n. 520 del 23.02.2023 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgere in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. - Regione Lombardia, 
per l’affidamento del servizio ‘PSICOLOGO IN COMUNE’ e, contestualmente, è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura;

 con Determinazione n. 699 del 13.03.2023 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

 in data 14.03.2023, tramite la piattaforma SINTEL, con procedura ID 166552999, è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale a tutti gli operatori che hanno manifestato interesse, 
come da verbale di verifica (Prot. n. 28221/2023);

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 28.03.2023 alle ore 10.00;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
 quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
 l’importo stimato contrattuale pari ad euro 30.000,00, oltre IVA;
 a base di gara è posto il costo orario onnicomprensivo di € 41,00, oltre IVA; 
 il contratto avrà durata di 24 mesi dalla stipula dello stesso o dal verbale di esecuzione anticipata;
 la facoltà di rinnovare l’appalto per ulteriori 24 mesi, alle stesse condizioni;
 la facoltà di avvalersi dell’opzione di proroga tecnica, nelle more dell’espletamento della nuova gara, per 

un periodo massimo di mesi 6 (art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016);
 quale Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato il dott. Giorgio Vincenzi del Settore 

Welfare, Servizi Sociali e Sport;

RICHIAMATA la Determinazione n. 844 del 28.03.2023, con cui, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:
 i verbali relativi alle sedute del seggio di gara del 28.03.2023 e del 29.03.2023 (verbali n. 1 – Prot. n. 

34926/2023 e n. 2 – Prot. n. 34982/2023, in atti)
 la Determinazione n. 868 del 30.03.2023, con la quale sono stati approvati i sopracitati verbali, con 

elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale, come previsto 
all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, di cui è stata data comunicazione ai concorrenti;

 i verbali della commissione di gara relativi alle sedute del 03.04.2023 e del 04.04.2023 (Prot. n. 
37663/2023 e Prot. n. 37665/2023, in atti);

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MARIANGELA REMONDINI il 17/04/2023 11:56:11 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è 
risultata essere quella presentata dall’associazione Centro di Consulenza Familiare, con sede legale in 
Mantova, viale Albertoni 4/C, C.F. 80027000209, P.IVA 01733810202, per aver totalizzato il punteggio più 
alto, pari a 83,012 punti su 100 (80 punti per l’offerta tecnica e 3,012 punti per l’offerta economica), con un 
ribasso percentuale del 2,43%;

PRESO ATTO, altresì, che, come da verbale della Commissione di gara, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa non presenta i caratteri dell’offerta anomala; 

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare, Prot. n. 39464/2023), e l’iscrizione dell’associazione 
presso la CCIAA; 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale/ 
Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato/annotazioni Casellario delle 
imprese al Prot. n. 39463/2023, in atti);

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore dell’associazione Centro di Consulenza Familiare;

DATO ATTO che, ai fini della stipula del contratto, non si applicano i termini dilatatori previsti dall’art. 32, 
comma 10, del D.lgs. 50/2016;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del capitolato d’appalto, la società aggiudicataria è tenuta a costituire 
garanzia fideiussoria nei termini di cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto);

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, è ammessa l’esecuzione anticipata 
nelle more della stipula del contratto, così come disposto altresì dall’art. 8, comma 1, lettera a), del D.L. 
76/2020, convertito con Legge 120/2020;

RITENUTO, per le ragioni anzi espresse, necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art. 98, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

VISTA la bozza dell’avviso di esito gara, in atti; 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente;

DATO ATTO che la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente e che l’Ente non versa in 
condizioni strutturalmente deficitarie;

RICHIAMATE:
 la D.C.C. n. 85/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2023-

2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025”;
 la D.G.C. n. 3/2023 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione - anni 2023-2025: parte finanziaria";
 la D.G.C. n. 3/2023 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione - anni 2023-2025: parte finanziaria";
 la D.C.C. n. 12/2023 avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio finanziario di previsione anni 2023-2025";
 la D.G.C. n. 72/2023 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023";

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 febbraio 2000, n. 267: TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);
 D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020;
 lo Statuto, il Regolamento dei contratti e il Regolamento di contabilità del Comune;

DETERMINA

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MARIANGELA REMONDINI il 17/04/2023 11:56:11 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali della commissione 
di gara del 03.04.2023 e del 04.04.2023 (Prot. n. 37663/2023 e Prot. n. 37665/2023);

DI AGGIUDICARE, all’associazione Centro di Consulenza Familiare, con sede legale in Mantova, Viale 
Albertoni 4/C, C.F. 80027000209, P.IVA 01733810202, il servizio “Psicologo in Comune” - CIG 
9669569CC2, per il valore complessivo di euro 30.000,00, IVA esente ex art. 10 D.P.R. 633/1972 (non 
sussistono oneri della sicurezza);

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

DI APPROVARE l’esito di aggiudicazione, come da bozza in atti;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito di gara, come da normativa vigente;

DI IMPEGNARE, a favore della suddetta associazione, la spesa complessiva di euro 30.000,00, IVA esente 
ex art. 10 D.P.R. 633/1972, confermando le prenotazioni n. 2441/1/2023 per euro 11.250,00, n. 186/1/2024 
per euro 15.000,00 e n. 30/1/2025 per euro 3.750,00, assunte con la Determinazione n. 520/2023; 

DI RISERVARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa, previa verifica della regolare 
esecuzione delle prestazioni e presentazione di fattura elettronica;

DI DARE ATTO, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni in oggetto 
avverranno nel 2023, nel 2024 e nel 2025, con scadenza il 31/12/2025;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, per i 
conseguenti adempimenti.

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MARIANGELA REMONDINI il 17/04/2023 11:56:11 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

DETERMINA N. : 1028 del 14/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020, SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE 
L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. REGIONE LOMBARDIA, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 'PSICOLOGO IN COMUNE' - CIG 9669569CC2

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1028 del 14/04/2023.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2024/186/2 9669569CC2  2024/111533/1323 U.1.03.02.99.999 P094 P094 P00 15000,00 DA 186/1

Imp./2023/2441/2 9669569CC2  2023/111533/1323 U.1.03.02.99.999 P094 P094 P00 11250,00 DA 2441/1

Imp./2025/30/2 9669569CC2  2025/111533/1323 U.1.03.02.99.999 P094 P094 P00 3750,00 DA 30/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   18/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 18/04/2023 09:43:08 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



COMUNE DI MANTOVA 

AVVISO DI ESITO DI GARA ESPERITA 

 
Pg. 73588.73588/2022 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Mantova – Settore Welfare, Servizi 
Sociali e Sport – Via Conciliazione, 128 46100 – MANTOVA - Tel. 0376/376811 
 
OGGETTO APPALTO: Servizio ‘PSICOLOGO IN COMUNE’ – CIG 9669569CC2  
 
PROCEDURA DI GARA: Procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i. 
 
CRITERI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa 
 
VALORE APPALTO: per l’intera durata di 24 mesi, euro 30.000,00, oltre IVA. Non sussistono 
oneri di sicurezza. 
 
IMPRESE INVITATE n. 4: 
 

FORNITORE   
MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

ALCANTARA SRL 
03359340837 

singola 

Associazione di 
promozione sociale 
Voandalana 
91016280207 

singola 

CENTRO DI 
CONSULENZA 
FAMILIARE 
80027000209 

singola 

MARGONARI OTTAVIA 
MRGTTV91T65E897A 

singola 

 
DATA AGGIUDICAZIONE: Determinazione del Dirigente n. …… del ……. esecutiva il ……..  
 
OFFERTE PERVENUTE: n. 2 
 
OFFERTE AMMESSE: n. 2 
 
VALORE DI AGGIUDICAZIONE: ribasso del 2,43%, da applicarsi al costo orario 
onnicomprensivo di euro 41,00, posto a base di gara 
 
VALORE CONTRATTUALE APPALTO: euro 30.000,00, oltre IVA  
 
AGGIUDICATARIO: Centro di Consulenza Familiare, con sede legale in Mantova, Viale 
Albertoni 4/C, C.F. 80027000209, P.IVA 01733810202 
 
RUP: Dott. Giorgio Vincenzi 
 
PROCEDURE RICORSO: TAR Brescia 
 
GRADUATORIA: 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MARIANGELA REMONDINI il 14/04/2023 17:01:46 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



FORNITORE 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

CENTRO DI 
CONSULENZA 

FAMILIARE 
80 3,012 83,012 

Associazione di 
Promozione 

sociale 
VOANDALANA 

62,655 20 82,655 

 
 
 

                      Il dirigente 
                   Dott.ssa Mariangela Remondini 
 
Pubblicazione sul sito in data ………… 
          

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MARIANGELA REMONDINI il 14/04/2023 17:01:46 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 111533 - Beni di consumo e prestazioni di servizi a sostegno della disoccupazione 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2023 / 2441    Subimpegno: 2 

CIG: 9669569CC2 

C.D.R. P094 - Sostegno all'occupazione 
C.D.G. P094 - Sostegno all'occupazione 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 27456 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 15 Prg. 03 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO ''PSICOLOGO IN COMUNE'' - PROT. 73588/2022  

CODICE INVESTIMENTO:  
 

IMPORTO: 11.250,00 
  

Previsione Attuale del capitolo '111533' 441.250,00 
Prenotato 117.135,00 
Impegnato 117.135,00 
Disponibilità residua 324.115,00 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 111533 - Beni di consumo e prestazioni di servizi a sostegno della disoccupazione 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2024 / 186    Subimpegno: 2 

CIG: 9669569CC2 

C.D.R. P094 - Sostegno all'occupazione 
C.D.G. P094 - Sostegno all'occupazione 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 27456 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 15 Prg. 03 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO ''PSICOLOGO IN COMUNE'' - PROT. 73588/2022  

CODICE INVESTIMENTO:  
 

IMPORTO: 15.000,00 
  

Previsione Attuale del capitolo '111533' 441.250,00 
Prenotato 15.000,00 
Impegnato 15.000,00 
Disponibilità residua 426.250,00 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 111533 - Beni di consumo e prestazioni di servizi a sostegno della disoccupazione 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2025 / 30    Subimpegno: 2 

CIG: 9669569CC2 

C.D.R. P094 - Sostegno all'occupazione 
C.D.G. P094 - Sostegno all'occupazione 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 27456 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 15 Prg. 03 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO ''PSICOLOGO IN COMUNE'' - PROT. 73588/2022  

CODICE INVESTIMENTO:  
 

IMPORTO: 3.750,00 
  

Previsione Attuale del capitolo '111533' 441.250,00 
Prenotato 3.750,00 
Impegnato 3.750,00 
Disponibilità residua 437.500,00 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 18/04/2023.


